4

[image: image4.jpg]4

NS |

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 28.02.2014

              № 265-р

г. Ханты-Мансийск
Об утверждении положения

о Координационном совете

по межнациональным отношениям

и взаимодействию с национальными

общественными объединениями

и религиозными организациями

В целях реализации положений Федерального закона от 22.10.2013     № 284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные                       акты Российской Федерации в части определения полномочий                              и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц                   в сфере межнациональных отношений»:

1. Утвердить  положение  о  Координационном  совете                                   по межнациональным отношениям и взаимодействию с национальными общественными объединениями и религиозными организациями согласно приложению.

2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации

Ханты-Мансийского района

                В.Г.Усманов

Приложение

к распоряжению администрации

Ханты-Мансийского района
от 28.02.2014  № 265-р
Положение о Координационном совете

по межнациональным отношениям и взаимодействию

с национальными общественными объединениями

и религиозными организациями

I. Общие положения

1.1.Координационный совет по межнациональным отношениям                 и взаимодействию с национальными общественными объединениями                  и религиозными организациями (далее – Координационный совет) является консультативным органом, образованным для рассмотрения вопросов, возникающих в сфере деятельности национально-культурных объединений, общественных организаций, представляющих интересы этнических общностей, и религиозных организаций (далее – национальные общественные объединения).

1.2. Координационный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами администрации Ханты-Мансийского района, настоящим Положением.

II. Задачи Координационного совета

Основными задачами Координационного совета являются:

2.1. Содействие сохранению сложившегося на территории Ханты-Мансийского района многонационального сообщества, его духовно-нравственного потенциала, традиций и обычаев, формированию толерантного сознания и поведения, укреплению связей между представителями различных национальностей, терпимости и взаимного уважения в вопросах свободы совести и вероисповедания.

2.2. Содействие национальным общественным объединениям                    в решении вопросов сохранения национальной самобытности, развития национальной культуры и межконфессионального диалога.

III. Функции Координационного совета

Координационный совет в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:

3.1. Изучает и анализирует процессы, происходящие                               в   межнациональной   и    межконфессиональной    сферах,    вырабатывает
рекомендации и предложения по их стабилизации.

3.2. Содействует созданию открытого информационного пространства для взаимодействия с национальными общественными объединениями.

3.3. Оказывает содействие в реализации мероприятий, направленных на гармонизацию межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности, профилактику экстремизма.

3.4. Участвует в организации совещаний, круглых столов, конференций по вопросам межнациональных отношений.

3.5. Принимает участие в разработке, подготовке и публикации методических, справочных и информационно-аналитических материалов по вопросам, входящим в компетенцию Координационного совета.

3.6. Приглашает на заседания Совета представителей общественных и религиозных организаций.

IV. Организация деятельности Координационного совета

4.1. Координационный совет осуществляет свою деятельность                      в соответствии с планом работы, утверждаемым Координационным советом.

4.2. Заседания Координационного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

Внеочередные заседания Координационного совета проводятся           по решению председателя Координационного совета.

Заседания Координационного совета проводит председатель Координационного совета или по его поручению заместитель председателя Координационного совета.

4.3. Заседание Координационного совета считается правомочным, если на нем присутствуют более половины его членов.

Члены Координационного совета участвуют в его заседаниях без права замены. В случае невозможности присутствия члена Координационного совета на заседании он имеет право заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

4.4. Решения Координационного совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Координационного совета. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Координационного совета. Решения, принимаемые на заседаниях Координационного совета, оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании. Протоколы Координационного совета размещаются на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района в сети Интернет.

4.5. Организация работы по подготовке материалов для рассмотрения Координационным советом и обеспечение контроля                       за  выполнением принимаемых на его заседаниях решений осуществляется
секретарем Координационного совета.
V. Права Координационного совета

Координационный совет имеет право:

5.1. Запрашивать у отраслевых (функциональных) органов администрации Ханты-Мансийского района, учреждений, предприятий, организаций, общественных объединений, национальных общественных объединений информацию по вопросам, касающимся деятельности Координационного совета.

5.2. Привлекать для участия в работе представителей отраслевых (функциональных) органов администрации Ханты-Мансийского района, учреждений, предприятий, организаций, общественных объединений, национальных общественных объединений, находящихся на территории Ханты-Мансийского района.

[image: image1][image: image2][image: image3]